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Neni  12 
DEKLARATË E PASQYRAVE FINANCIARE 
 

Për:   NYSRET KOCA, Zëvendësues i Drejtorit të Përgjithshëm i Thesarit 

 
 Nga:  BEXHET XHELADINI Zyrtar Kryesor Administrativ (ZKA) 
 
                          BURIM ALIU  Zyrtar Kryesor Financiar (ZKF) 

 
Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare të cilat janë të bashkangjitura, përfshirë  shënimet  për vitin e 
përfunduar me 31 dhjetor 2022 janë përgatitur sipas Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit të 
Sektorit Publik të vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit të bazuar në para të gatshme”, i 

përmbushin të gjitha obligimet raportuese që dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e 
Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, 
Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-194, Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007 dhe janë të 
bazuara në shënimet financiare të mbajtura në mënyrë të duhur. 
 
Kjo deklaratë jipet në lidhje me prezantimin  e Pasqyrave Financiare të organizatës buxhetore për vitin 
që përfundon më 31 dhjetor 2022 dhe është pjesë përbërëse e pasqyrave financiare.  
 
Ne besojmë dhe konfirmojmë, që:  
 

- Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhëheqësin apo me punëtorët, e cila ka mundur të ketë 
efekt material në pasqyrat financiare.  

 
- Informatat e dhëna dhe të prezantuara në pasqyrat financiare lidhur me burimin e fondeve dhe 

shpenzimin e tyre të lidhura me Buxhetin e konsoliduar të Kosovës  janë të plota dhe të sakta.  
 

- Informatat në lidhje me grumbullimin e të hyrave janë të sakta. 
 

- Nuk ka tjera llogari bankare të Buxhetit të Republikës së Kosovës përveç llogarive bankare të 
specifikuara në pasqyrat financiare dhe ky specifikim është i plotë dhe i saktë si në datën 31 
dhjetor 2022.  

 
- Nuk ka pasur shkelje të kërkesave të autoriteteve rregullatore të cilat kanë mundur të kenë 

efekt material në pasqyrat financiare.  
 

- Nuk ka ndonjë ankesë (ligjore) në proces e cila mund të ketë efekt material në pasqyrat 
financiare 

 
- Të gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe të gjitha garancitë që u kemi 

dhënë palëve të treta janë regjistruar dhe/ose janë shpalosur në mënyrën e duhur. 
 

- Të gjitha huatë e pranuara janë regjistruar dhe/ose janë shpalosur, sipas legjislacionit në fuqi 
 

- Nuk ka pasur asnjë transaksion pas përfundimit të periudhës, i cili do të kërkonte korrigjim 
ose shpalosje në pasqyrat financiare apo në shënimet e tyre.  

 
Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare që janë të bashkangjitura paraqesin një prezantim të vërtetë 
dhe të paanëshëm të financave dhe transaksioneve financiare për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 
2022  të institucionit të komunës së Dragashit. 
Data:  27 / 01 / 2023       Datë: 27 / 01 /2023 
 
_______________       _________________ 
(Nënshkrimi i ZKA)                      (Nënshkrimi i ZKF) 
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Neni  13 
Pasqyra e pranimeve dhe pagesave në para të gatshme  
 

Pasqyra e pranimeve dhe pagesave të parave të gatshme për ( KOMUNA E DRAGASHIT)
Për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2022

2022 2021 2020

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

BKK BKK BKK

Shënim  '000  '000  '000

BURIMET E FONDEVE -PRANIMET

8,005 6,978 8,196

755 415 814

193 7 7

 Financimet nga huamarrja 71 70 109

Klauzola e investimeve

Gjithsej 9,024                7,471           9,127             

SHFRYTEZIMI I FONDEVE - PAGESAT

Operacionet

Paga dhe rroga 2 4,466                4,577           4,709

Mallra dhe shërbime 3 1,076                917              1,049

Shpenzime komunale 4 125                   118              115

5,666 5,612           5,874             

Transferet 

Transfere dhe subvencione 5 388                   160              599                

Shpenzime  kapitale 

Prona, ndërtesa dhe pajisje 6 2,970                1,699           2,654

Pagesa tjera 7

Gjithsej 9,024                    7,471              9,127                 

Granti qeveritar

Të hyrat vetanake

Të hyrat e dedikuara

Pranimet tjera 

Fondi zhvillimor në mirëbesim

Grantet e përcaktuara të donatorëve
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Shënim: Pagesat nga palët e treta prezantohen në shënimin 13 në përputhje me SNKPS 2017, efektive nga 1 janari 2019 

 
 
 
                     Sipas nenit 13 pika 3 e Rregullores  së MF për raportim vjetor financiar  nga organizatat buxhetore  01/2019, burimet e 

fondeve  paraqesin shumën aktuale të shpenzimeve të bëra gjatë periudhës raportuese. Organizata buxhetore Komuna e Dragashit 

sipas të dhënave të paraqitura  në pasqyrën e pranimeve dhe pagesave ka pranuar 9,024 mijë euro. Kjo shumë e pranuar është 

shpenzuar në shumën e njëjtë të pranimeve. 

                     Te  burimet e  fondeve  - huamarrjet është parqitur shuma prej 71 mijë euro. Komuna nuk ka marrë huamarrje,  por që 

këtë huamarrje e ka marrë  Ministria e Shëndetësisë.  
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Neni  14 
Raporti i ekzekutimit te buxhetit 
 

2022 2021 2020

Realizimi Buxheti final Buxheti fillestar Ndryshimi Realizimi Realizimi 

A B C D=B-A E F

Shënime € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

HYRJA E PARASË SË GATSHME

8 296           327                 327                        31                                 268           138          

Të hyrat jo tatimore 9 239           155                 155                        (84)                                161           115          

10 -                                    

Grantet e përcaktuara të donatorëve 11 205           205                 -                                    8              

Tjera 12

Gjithsej Pranimet 740           687                 482                        (53)                                429           261          

DALJA E PARASË SË GATSHME

2 4,466        4,909              4,831                     443                               4,577        4,709       

Mallra dhe shërbime 3 1,076        1,124              1,063                     48                                 917           1,049       

Shpenzime komunale 4 125           130                 130                        5                                   118           115          

Transfere dhe subvencione 5 388           390                 270                        2                                   160           599          

Shpenzime kapitale 6 2,970        3,468              2,716                     498                               1,699        2,654       

Rezerva 320                        

Tjerat 7 -                                    

Gjithsej  pagesat 9,024        10,020            9,329                     996                               7,471        9,127       

Pasqyra e krahasimit të shumave buxhetore dhe aktuale për (KOMUNA E DRAGASHIT)

Për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2022

Të hyrat tatimore

Të hyrat e dedikuara

Paga dhe shtesa
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                   Pasqyra financiare mbi ekzekutimin e buxhetit  është një nga pasqyrat më të rëndësishme, ngase në këtë pasqyrë paraqitet 

buxheti fillestar, buxheti final dhe  realizimi duke  u krahasuar me periudhat e njëjta paraprake të vitit raportues. 
                   Buxheti fillestar i komunës  përfshin  shumën e buxhetit prej 9,329 mijë euro të miratuar në asamblenë komunale, i 

financuar nga dy burime dhe atë nga granti qeveritar –Fondi i Përgjithshëm, të hyrat vetanake të buxhetuara  

                   Buxheti final i komunës është buxheti  sipas gjendjes më 31.12.2022. Ky buxhet përfshin  buxhetin fillestar, të hyrat 

vetanake, të hyrat vetanake të pashpenzuara nga viti paraprak dhe grantet e donatorëve. Shuma totale e buxhetit final arrin në 10,020 

mijë euro. Kjo shumë  në krahasim me buxhetin fillestar  është më e lartë për 7.4%.   Buxheti i periudhës raportuese është shpenzuar 

në shumën prej 9,024 mijë euro. Kjo shumë në raport me buxhetin final arrin shkallën e realizimit prej 90%
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Neni  15 
Shënimet shpjeguese për pasqyrat financiare  

 
Shënimi 1 

 
1. Politikat kontabël 

 
Pasqyrat Financiare për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2022 janë përgatitur sipas 

Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit të Sektorit Publik të vitit 2017 “Raportimi 
Financiar sipas Kontabilitetit të bazuar në para të gatshme”, i përmbushin të gjitha 

obligimet raportuese që dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave 
Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, 
Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-194,Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007. 

 
1.1 Informata për organizatën buxhetore (aktivitetet, legjislacioni, etj) 

 

Entitet i sektorit publik Komuna e Dragashit ka përgatitur Pasqyrat 
Financiare në harmoni me kërkesat e Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e 
Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 
03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-194,Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 

05/L-007. 
 

Sipas LMFPP të gjitha transaksionet me fonde brenda Fondit të Konsoliduar 
të Republikës së Kosovës  bëhën përmes Llogarisë se Vetme te Thesarit. 

 
Komuna e  Dragashit është njësi themelore e vetëqeverisjes lokale në 

Republikën e Kosovës, e  përbërë nga një komunitet i qytetarëve në një territor të 
caktuar, të përcaktuar me ligj, e cila ushtron tërë pushtetin,  i cili nuk është i 
rezervuar shprehimisht për institucionet qendrore. 

Të gjitha organet e komunës kujdesen që qytetarët e komunës t’i gëzojnë të 
gjitha të drejtat dhe liritë pa dallim race, etnie, ngjyre, gjinie, gjuhe, religjioni, 
mendimi politik apo mendimi tjetër, prejardhjeje kombëtare apo sociale, pa dallim 
prone, lindje apo ndonjë statusi tjetër me qëllim që ata të gëzojnë të drejta dhe 
mundësi të barabarta në shërbimet komunale të të gjitha niveleve. 

Komuna i zbaton politikat dhe praktikat e veta  për të mbështetur 
bashkëjetesën dhe paqen ndërmjet qytetarëve të tyre dhe për të krijuar kushte të 
përshtatshme që u mundësojnë të gjithë komuniteteve për t’i shprehur, ruajtur, 
zhvilluar identitetet e tyre etnike, kulturore, fetare dhe gjuhësor. 

Pasqyrat financiare janë për Komunën e Dragashit , kontrollohet nga 
Qeveria e Kosovës dhe të gjitha aktivitetet e tija financohen nga Buxheti i Kosovës 
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1.1 Pagesat nga palët e treta  
Pagesat nga palët e treta prezantohen në shënimin 13 
 
 
1.3 Shumat raportuese 

 
Shumat raportuese nga neni: 
13 deri te neni 15 janë në `000 (mijë) Euro (€), 
16 deri te neni 24 shumat janë shuma e plotë Euro (€). 
 
 
 
1.4 Valuta raportuese 

Shumat janë raportuar në valutën Euro (€), 
 
 
1.5 Data e autorizimit 

Autorizohen me datën e nënshkrimit të deklaratës për Pasqyrat Financiare nga Zyrtari 
Kryesore Administrativ dhe Zyrtari Kryesor Financiar. 
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Neni 14.6 
Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale të buxhetit  

Buxheti Fillestar          

(Ligji i Buxhetit)

Ndryshimi   

I 

Ndryshimi 

II

Ndryshimi 

III

Ndryshimi 

IV

Të hyrat 

vetanake

Grantet e percaktuara 

te donetoreve

Burime tjera te 

financimit

Buxheti 

përfundimtar 

SIMFK

Ndryshimet e 

buxhetit 

fillestar

Kategoria e ndarjes € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Hyrjet

327                                327                        0

Të hyrat jo tatimore 155                                155                        0

-                            

Grantet e përcaktuara të donatorëve 205                                   205                        

Huamarrjet -                            

Tjera -                            

Gjithsej 482                             -                  -                 -                   -                      205                               -                         687                     0

Daljet

4,831                             6 1 71 4,909                     2%

Mallra dhe shërbime 1,063                             50                      10 1,124                     6%
Shpenzime  komunale 130                                130                        0%

Transfere dhe subvencione 270                                120 390                        44%

Shpenzime kapitale 2,716                             320              227                  205                                3,468                     28%

Rezerva 320                                (320)

Kthimi i huamarrjeve -                            

Tjerat

Gjithsej 9,329 0 6 0 398 216 71 10,020                 7.4%

Ndryshimet e autorizuara nga LMFPP

Të hyrat tatimore

Të hyrat e dedikuara

Paga dhe Shtesa

 
 

                        Në përfundim të vitit fiskal 2022, sipas ligjit të buxhetit siç shihet në këtë tabelë. Ministria e  Shëndësisë së bashku me Ministrinë e 

Financave në kategorinë ekonomike paga dhe meditje me vendim të qeverisë janë paguar nga fondi i përgjithshëm 6 mijë euro dhe nga fondi i 

huamarjes 71 mijë euro për shtesat për pagat e punëtorëve  të shëndëtsisë nga fondi i huamarrjes. 

Shuma prej 205 mijë euro nga të hyrat e donatorëve. Ambasada e Sllovakisë i ka dhënë komunës donacion për ndërtimin e  parkut të qytetit dhe 

nga Helvetasi për Grandin e Përformancës. 
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Shuma e buxhetit final prej 10,020 mijë euro është në harmoni me të dhënat e gjeneruara nga SIMFK –fribalanci. Si shihet në tabelën e buxhetit 

fillestar sipas ligjit të buxhetit shuma ka qënë 9,329 mijë euro,  ndërsa buxheti përfundimtar final sipas SIMFK është 10,020 mijë euro ku qeveria 

ka bërë rritje buxhetor 7.4% të shumës buxhetore.  

 
Shënimi 2 deri 12 Prezantim i ndryshimeve materiale 
        Për dallim prej shënimeve 2 deri 12, këto shënime  përdoren për të sqaruar dallimin material  në kolonën D(neni 14), domethënë 
dallimin material të realizimit të buxhetit. SNKSP  në bazë të parasë së gatshme kërkon të sqarohen dallimet materiale. Varësisht nga 
madhësia e dallimit, nuk kanë nevojë të ofrohen shpjegime për të gjitha kategoritë, andaj mund të kërkohen ndryshime në sistemin e 
numërimit të shënimeve. Kur të sqarohen dallimet e ndonjë kategorie të ndarjes, duhet të jepet përmbledhja e natyrës së ndryshimit.  
 
 
Shënimi nr.2 

Pagat dhe shtesat sipas buxhetit  fillestar janë buxhetuar në shumën prej 4,831 mijë euro. Kështu kjo kategori buxhetore sipas  buxhetit final për 

paga arrin  shumën prej  4.909 mijë euro. Nga fondi i pagave  nuk janë shpenzuar 1 mijë euro të cilat i përkasin fondit të donatorëve,  ku janë 
ralizuar 91% të shumës së buxhetuar për këtë kategori buxhetore. Në raport me shpenzimet e periudhës së njëjtë raportuese nga viti 
paraprak ,shpenzimet paga dhe rroga janë me të ulta për 2.4%. 
 
 

 

 

 

Shenimi nr.3 

Mallrat dhe shërbimet  sipas buxhetit final arrijnë shumën prej 1,124 mijë euro. Nga kjo shumë nga Fondi i Përgjithëshëm janë shpenzuar 

mjete në lartësi prej 1,016 mijë euro, nga fondi 22 i të hyrave vetanake në shumë 59 mijë euro. Shpenzimet totale në shumën prej 1,076 mijë euro. 

ose në përqindje 96 % të buxhetit total për mallra dhe shërbime. Shpenzimet për mallra dhe sherbime janë në nivel më të lartë në krahasim me 

shpenzimet e periudhës së njëjtë raportuese të vitit paraprak.   

Shuma e buxhetuar sipas buxhetit final................................................................................................... 1,124 mijë euro 

Shuma e shpenzuar sipa të gjitha burimeve ...........................................................................................  1,076 mijë euro 

Shuma e mjeteve  të pashpenzuara për mallra e shërbime .....................................................................      48 mijë euro. 

 

 

Shenimi 4 
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              Shpenzimet për shërbime komunale sipas buxhetit fillestar kapin shumën 130 mijë euro, ndërsa janë shpenzuar 125 mijë euro,  në 

krahasim me buxhetin  janë realizuar në shkallë  prej  96%. Nga kjo kategori buxhetore  nuk janë shpenzuar mjete prej 5 mijë euro të cilat i 

përkasin Fondit të përgjitheshëm.  

 

 

Shenimi nr.5 

Subvencionet dhe transferet  sipas buxhetit fillestar kapin shumën prej 390 mijë euro. Nga fondi 21 subvencionet dhe transferet kapin shumën prej 

270 mijë euro, Të hyrat vetanake të pashpenzuara nga viti paraprak për subvencione dhe transfere  janë lejuar  120 mijë  euro . Shuma e shpenzuar 

e subvencioneve arrin shumën 388 mijë euro. Në krahasim me buxhetin final subvencionet dhe transferet janë ralizuar prej 100%. 

 

Shenimi nr.6 

                  Buxheti  final per investime kapitale  është buxhetuar në shumën prej 3,468 mijë euro. Shuma e mjeteve të realizuara për investime 

kapitale nga të gjitha burimet arrin në 2,970 mijë euro, ndërsa nuk janë realizuar mjete në shumën prej 498 mijë euro. 

Në krahasim me buxhetin final për investime kapitale  janë ralizuar prej 86% e shumës se buxhetuar. Në raportin e vitit paraprak investimet 

kapitale janë me të ulta për 57 % . 

 

Shenimi nr.7 

           Komuna në vitin buxhetor 2021 nuk ka marrë huamarrje, por në SIMFK fribalancë në fondin burimor 04 është buxhetuar shuma prej 71 

mijë euro si financime nga huamarrjet.  Ndërsa komuna ka pranuar huamarrje nga kategoria ekonomike paga dhe meditje shuma prej 71 mijë euro, 

ku janë paguar shtesë në paga dhe meditje për stafin e shëndetësisë  
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Shënimi 2 Paga dhe Rroga 

Gjithsej Buxheti Ndryshimi 2021 2020

Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GPD Final

Buxheti - 

Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Pagat neto përmes listës së pagave 3,715                    58                 3,657      3,865            4,003         

Pagesa per sindikatë 11                         11           14                15             

Pagesa neto për punë jashtë orarit -                            -                   -                

Puntëtorët me kontratë (jo në listen e pagave) -                            - -

Anetaresim -Oda  e infermierve të Kosoves 2                           2             2                  2               

Anetaresim -Oda  e mjekve të Kosoves 1                           1             1                  1               

Tatimi  ndaluar në të ardhura personale 216                       6                   210         229              241           

Kontributi pensional-punetori 206                       3                   203         215              224           

Kontributi pensional-punëdhënësi 206                       3                   203         215              224           

Pagesat për vendime gjyqësore 109                       109         37                

Paga dhe rroga 4,466                    71                 -             -             4,395      -             -                  -             4,909        443                4,577           4,709        

2022

 
 
 Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: 
 

 

 Pagat dhe meditjet  në vitin buxhetor 2022 janë paguar në shumën prej  4,466 mijë euro. Sipas buxhetit final kjo kategoori 
buxhetore ka qenë e buxhetuar në shumën prej  4.909 mijë euro, ku janë ralizuar 91% të shumës së buxhetuar për këtë kategori 
buxhetore. Në raport me shpenzimet e periudhës së njëjtë raportuese nga viti paraprak, shpenzimet paga dhe meditje janë me të ulta 
për 2.4%. 
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Shënimi 3   Mallra dhe Shërbim 

Gjithsej Buxheti Ndryshimi 2021 2020

Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GPD Final

Buxheti - 

Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Shpenzimet e udhëtimit zyrtar brenda vendit 27                           27             20            6

Shpenzime tjera për udhëtime zyrtre brenda vendit -                         13

Akomodimi  udhëtime zyrtre brenda vendit -                         

Shpenzimet e udhëtimit zyrtar jashtë vendit 15                           15             

Meditjet për udhëtime zyrtre jashtë vendit -                         

Shpenzime të vogla para gjepi 5                             5 3

Shpenzime tjera udhëtime zyrtre jashtë vendit -                         

Shpenzimet për internet 2                             2                4              2

Shpenzimet e telefonisë mobile 22                           22 21 24

Shpenzimet postare 3                             3 2 1

Shpenzimet  për perdorimin  e kabllit  optik 0                             0                0              0

Shërbimet e arsimit trajnimit -                         

Sherbime shtypje-jo marketing 2                             2                3              2

Sherbime kontraktuese tjera 80                           50             30 89            94

Sherbime teknike 4                             4 0 2 6

Shpenzimet për anetaresim 11                           11             10            3

Sherbimet e varrimit 59                           59             62            49

Mobilje (me pak se 1000 euro) 40                           40 54 22

Telefona (me pak se 1000 euro) -                         

Kompjuterë (me pak se 1000 euro 25                           25             11         

Makina fotokopjuese -                         

Paisje speciale mjeksore me pak se 1000 euro 0                             0                8              21

Paisje tjera me pak se 1000 euro 49                           49 78         25

Furnizime për zyrë 38                           38 48 41

Furnizime me ushqim dhe pije (jo dreka zyrtare) 3                             3 0                   6 62

Furnizime mjeksore 68                           61 7                   69 244

Furnizime pastrimi 5                             5 17 31

Furnizime me veshmbathje -                         1 2

Vaj -                         0

Furnizim me perparate kimike -                         0

Bllombat -                         0

Nafte për ngrohje qendrore 127                         127 142 61

Qymyr -                         

Dru 202                         189 13                 109 84

Derivate për gjenerator 5                             5 2 3

Karburante për vetura 80                           73 7                   49 35

Gaz natyror -                         0 0

Regjistrimi i automjeteve 3                             3 3 2

Sigurimi i automjeteve 10                           10 7 7

Taksa komunale  e regjistrimit te automjeteve 0                             0                0              0

Mirembajtja dhe riparimi i automjeteve 32                           29 3                   31 22

Mirembajtja e ndertesave 22                           22 1 17

Mirembajtja e auto rrugeve lokale 2                             2                8              79

Mirembajtja e shkollave 23                           23             11            34

Mirbajtja e objekti shendetsor -                         1

Mirembajtja e teknologjise informative 1                             1                4              4

Mirembajtja e mobiljeve dhe paisjeve 5                             5                4              16

Mirembajtja rutinore 67                           67 0                   7 9

Reklamat dhe konkurset 1                             1                1              1

Botimet e publikimeve -                         0              0

Shpenzimet e inf.publik 9                             9                5              7

Dreka zyrtare 12                           12 0                   8 10

Shpenzimet e ekzekutimit të vendimeve gjzqesore 13                           13 20 8

Mallra dhe Sherbime 1,076                      -                     -            1,016     59            -                 -            1,124     48                917       1049

2022
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Shpenzimet për mallra e shërbime në vitin raportues janë realizuar në shumën prej 1,076 mijë euro. Këto shpenzime janë financuar nga 

Fondi i përgjithshëm në shumën prej  1,016 mijë euro, nga burimet e mjeteve vetanake nga   fondi  22 janë realizuar  shpenzime në shumën prej 59 

mijë euro. Shpenzimet totale në shumën prej 1,076 mijë euro paraqesin 96 % të buxhetit total për mallra e shërbime. Nga paraqitja tabelare e 

shpenzimeve shihet se shpenzimet totale për mallra dhe shërbime janë në nivelin me të lartë, në krahasim me shpenzimet e periudhës së njëjtë 

raportuese nga viti paraprak. 
 

 
Shënimi 4 Shpenzime Komunale  

 
 
 
 
 
 
Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

 

 
 Shpenzimet komunale  si kategori buxhetore në vitin 2022, sipas buxhetit fillestar janë buxhetur në shumën prej 130 mijë 
euro, që financohen nga Fondi i përgjithshëm. Shpenzimet komunale të realizuara në vitin raportues janë 125 mijë euro, që paraqesin  
96% të shumës së buxhetuar për këtë kategori buxhetore. 
Në raport me shpenzimet e periudhës së njëjtë raportuese nga viti paraprak, shpenzimet komunale janë me të larta për 5%. 

Gjithsej Buxheti Ndryshimi 2021 2020

Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GPD Final

Buxheti - 

Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Rryma 57                     57      53       49      

Uji 15                     15      16       15      

Mbeturinat 50                     50      46       48      

Ngrohja Qendrore

Shpenzimet telefonike 4                       4        3         3        

Pagesa-vendimet gjyqësore 0

Shpenzime komunale 125                   -            -            125          -            -            -            130        5                  118           115          
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Shënimi 5  Subvencione dhe Transfere 

 
                    Subvencionet e transferet si kategori buxhetore janë financuar nga fondi i përgjithshëm si dhe nga burimet e mjeteve 
vetanake. Kjo kategori buxhetore është shpenzuar në shumën prej 388 mijë euro. Shuma e buxhetuar për kategorinë e subvencioneve 
dhe transfereve  sipas buxhetit  final  arrin në 390 mijë euro, 270 mijë  janë nga fondi 21 dhe 120 mijë nga të hyrat vetanake të bartura 
nga vitit paraprak fondi 22 

Gjithsej Buxheti Ndryshimi 2021 2020

Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GPD Final

Buxheti - 

Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Subvencione për entitetet publike -                         

Subvencionet për entitetet publike (tea.bib) -                         

Subvencione për entitetet jopublike 165                        165  294            56             57      

Transfere për qeveri tjera -                         

Pagesat për përfituesit individual 179                        179  172            104           543    

Pensionet bazë -                         

Pensionet baze kotributdhenese -                         

Pensionet për personat me nevoja të veçanta -                         

Pensionet e ndihmës sociale -                         

Pensionet per te burgosurit -                         

Pensionet për  veteranët e luftës -                         

Pensionet per te verbërit -                         

Pensionet e TMK-së -                         

Pensionet e FSK-së -                         

Pagesat për invalidët e luftës -                         

Pagesat për familjet e të rënëve në luftë -                         

Pensionet e përkohshme të Trepçës -                         

Pushimi i lehonave -                         

Pagesa për vendime gjyqesore 44                          44

Pagesat per sektorin e  blegtorise -                         

Pagesat per kulturat -                         

Ristruktorimi i potencialit fizik -                         

Menaxhimi i burimeve të ujitjes për bujqesi -                         

Diversifikimi i fermave -                         

Subvencione dhe transfere 388                        -                          -                       -            -             388        -            -            390        2                160                 599          

2022
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Shënimi 6   Shpenzime Kapitale 

 

Shpenzimet për investime kapitale  sipas të gjitha burimeve  janë buxhetuar në shumën prej 3,468 mijë euro, nga kjo : 
Nga fondi i përgjithshëm  2,134 mijë euro. 
Nga burimet e mjeteve vetanake fondi 21 dhe 22 , 437 mijë euro. 
Nga burimet e mjeteve nga donatorët, Ambasada Slovakisë dhe Helvetasi 205 mijë euro. 
Shuma e buxhetuar  prej 3,468 mijë euro është realizuar në shumën 2,970 mijë ose 86% e shumës së buxhetuar. 
Shpenzimet  për investime kapitale të përiudhës raportuese në raport me  periudhën e njëjtë raportuese të vitit paraprak janë 
realizuar per 57% më shumë. 

Gjithsej Buxheti Ndryshimi 2021 2020

Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GPD Final

Buxheti - 

Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Objektet arsimore 289                        204   85 300 67.97            237     

Objektet shëndetësore 182                        168   14 74       

Objektet kulturore 55                          28     27 77 36.14            68       

Objektet sportive -                        16       

Rrethoja 10                          10     27 37.48            29       

Fusha Sporti 71                          20     1 50 67.67            83       

Ndërtimi i rrugëve lokale 1,679                     ##### 39 128 178 943.49         1,539 

Trotuaret -                        . 44      

Kanalizimi 57                          50     7 136 41.78            49      

Ujësjellësi 223                        167   55 163 136.20          226    

Mirmbajtja investive 145                        110   20 15 189.53          138     

Furnizimi me rrymë gjenerator trafns 125                        95     30

Paisje të teknologjis inform -                        0 10.18            3        

Pajisje tjera 16                          16            19      

Pajisje speciale mjeksore -                        

Vetura e ndimës së shpejtë 80                          80     104.79          

Vetura zyrtare 30                          25     5              4         

Mkineria -                        75       

Transfer i kapitaleve per ent.publike -                        

Transfer i kapitaleve për ent. jo publike -                        40      

Rregullimi i Lumenjve -                        34.33            

Pagesa e vendimeve  gjyqesore 8                            8              29.00            

Toka -                        9         

Shpenzimet Kapitale 2,970                     -                    -                 -            2,470      307          -                 193          3,468      498              1,699                  2,654        

2022
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Shënimi 7 Tjera 
2022 2021 2020

Natyra e pagesës € '000 € '000 € '000

Depozita 1

Depozita 2

Depozita 3

Depozitat tjera

Gjithsej 0 0 0

 
 
Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

 
Shënimi 8 Te hyrat tatimore 
 
 

2022 2021 2020

Përshkrimi

Shënim

e € '000 € '000 € '000

% e totalit 

2022

% e ndryshimit 

nga 2021

Tatimi në pronë 296 268 138 100% 111%

% %
% %
% %

Gjithsej 296 268 138 100% %

 
Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

 
                Të hyrat tatimore, tatimi në pronë  për vitin 2022 janë  inkasuar në shumën prej  296 mijë euro. Kjo shumë është më e lartë 
se në periudhën e njëjtë raportuese të vitit paraprak për  11%. Në raport me planin,  të hyrat nga tatimi në pronë janë realizuar  në 
shkallë prej 111%. Ne shumën e tatimit  janë të përfshira edhe  obligimet e tatimpaguesve nga vitet paraprake, kamatat dhe 
ndëshkimet  
Të hyrat tatimore kanë tejkaluar planin e inkasimit 
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Shënimi  9 Të hyrat jo tatimore 
2022 2021 2020

Përshkrimi

Shënim

e € '000 € '000 € '000

% e totalit 

2022

% e ndryshimit 

nga 2021

Të hyrat nga taksat 1 132 140 93 56% 87%
Të hyrat nga taksat 2 % %
Të hyrat nga dënimet-gjobat 1 % %
Të hyrat nga dënimet-gjobat 2 % %
Të hyrat nga licencat 1 22 9 2 9% 5%
Të hyrat nga licencat 2 % %
Të hyrat nga shitja e pasurisë dhe shërbimeve 80 12 19 34% 7%
Të hyrat nga inspektimi 2 1 1 1% 0%
Të hyrat nga interesi bankar % %
Të hyrat nga ndryshimet e pozicionit të kursit % %
Tarifa për akreditim % %
Të hyrat nga pasuria % %
Pranimet tjera % %
Gjithsej 235 161 115 100% 100%  

 
Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 
 
 Të hyrat jo tatimore janë të hyra të cilat inkasohen nga taksat komunale, taksat për çertifikata, licencat, qiratë për 
shfrytëzimin e pronës komunale dhe participimi  për shfrytëzimin e shërbimeve shëndetësore në mjekësi. 
Të hyrat jo tatimore në periudhën raportuese janë inkasuar në shumën prej 235 mijë euro. Këto të hyra në raport me të hyrat e 
periudhës se njëjtë raportuese të vitit paraprak janë me të larta për 69%. 
Te kjo pasqyrë nuk janë të paraqitura të hyrat nga gjobat e trafikut, e gjykatave si dhe nga të hyrat e agjencionit të pylltarisë për 

shkak se ata vet i paraqesin në pasqyrat e veta,  prandaj në si komunë nuk i paraqesin, vetëm mundemi  t’i  përshkruajmë se sa të 
hyra kemi pasur. Kemi pasur të hyra jo tatimore, por që i përkasin fondit 10 kompenzimi i dëmeve nga kompania e sigurimeve dhe 
kthimi i dy pagave,  gjithsejt 5 mijë euro  
Gjobat e trafikut  68,360.25euro 
Gjobat e gjykatave 1,621.32 euro 
Agjencioni i pyjeve 10,067.19 euro 
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Shënimi  10  Të hyrat e dedikuara 
 

2022 2021 2020

Përshkrimi

Shënim

e € '000 € '000 € '000

% e totalit 

2022

% e ndryshimit 

nga 2021

Lloji i  të hyrës  1

Lloji i  të hyrës  2 % %

Lloji i  të hyrës  3 % %

Lloji i  të hyrës  4 % %

Gjithsej 0 0 0 0% %  
 
Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: 

 
 
 
 
Shënimi 11 Grantet e përcaktuara të donatorëve 
 
 

2022 2021 2020

€ '000 € '000 € '000

AMBASADA E BULLGARIES 93234 Permirsimi i sherbimit emergjent 8

AMBASADA E SLOVAKIS 92142 Ndertimi i mjë parku ne qytet 7 - -

HELVETAS QEVERIA ZVICRANE 92136 Skema e grandit për performanc komunale 198         -             -             
Gjithsej 205 0 8

Përshkrimi

 
 
Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: 
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Shënimi 12 Tjera  

2022 2021 2020

Natyra e pranimit € '000 € '000 € '000

Depozitat 1

Depozitat 2

Depozitat 3

Depozitat tjera

Gjithsej 0 0 0

 
 
Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

 
 
Shënimi 13  Pagesa nga palët e treta  
 

2022 2021 2020

Kategoria ekonomike € '000 € '000 € '000

Paga dhe rroga

Mallra dhe shërbime 7                                   7                                   

Shpenzime komunale

Transfere dhe subvencione

Shpenzime kapitale 193                              

Gjithsej pagesat nga palët e treta 193                       7 7                           

 
 
Shpalos tabelën në detaje si në tabelën në vijim aneks 1: 
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Neni  16  Raport për të arkëtueshmet 

Të arkëtueshmet (zbatohet për organizatat që mbledhin të hyra)  
 
 

Kodi ekonomik Përshkrimi 2022 2021 2020

Tatimi në pronë 844,100.45         1,175,279.14       1,152,177.64       

Taksa komunale ne biznese 596,636.11         595,806.78         595,806.78         

Shfrytëzimi i prones komunale 222,204.42         309,500.27         281,234.66         

Tatimi në tokë 205,602.87         158,336.02         

Gjithsej 1,868,543.85    2,238,922.21    2,029,219.08    

 
 
Shpalos ne PF tabelën në detaje dhe sipas formatit si Aneks 1: 

 

 
Neni  17 Raport për detyrimet (faturat) e papaguara 
 

Kategoria

Ekonomike Kategoria ekonomike < 30 ditë > 30 ditë < 30 ditë > 30 ditë < 30 ditë > 30 ditë

11 Paga dhe rroga

13 Mallra dhe shërbime 10,293.42        9,159.53          11,318.12     93,945.54      14,902.99    

14 Shpenzime komunale

20 Transfere dhe subvencione 30,667.00        6,077.74         

30 Shpenzime kapitale 7,092.50          1,328.59       65,925.81      

Gjithsej 30,667.00    17,385.92    9,159.53      12,646.71  165,949.09 14,902.99 

2022 2021 2020

 
 
Obligimet e pashlyera në vitin buxhetor 2022 arrijnë shumën prej 48,052.92 mijë euro. Arsyet e mos pagesës së obligimeve është mungesa e 

mjeteve, mbyllja e vitit fiskal si dhe neglizhencë e zyrtarit autorizues dhe zotues të programeve dhe nënprogrameve buxhetore etj. 
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Data e pranimit 

te fatures Numri i faturës

Kodi 

ekono

mik

Afati i 

pagesës Furnitori Përshkrimi Arsyeja e mospagesës 2022

23/12/2022 FDT22-8-003850 13780 23/01/2023 HIB Petrol SH.P.K Karburant për vetura

Neglizhenc e dretoris perkatse si dhe 

Munges e Mjeteve buxhetore                 383.52 

21/12/2022 181 14050 21/01/2023

MULTI BUSINESS 

GROUP SH.P.K Mirbajtje e paisjeve Munges e Mjeteve Buxhetore 9,909.90            

13/12/2022 28 31129 NTNP ILVA SH.P.K Fusha Sportive

Neglizhenc e menaxherit të projektit 

dhe Zyres Prokurimit munges 

buxhetore ne kodin e projektit 7,092.50            

30/12/2022 02nR.400/01-34440/22 22200

VENDIM PER PAGESEN 

E BURSAVE PËR 114 

STUDENTA

Pagesa për perfitues 

individual

Munges e mjeteve pasi kanë qene 

mjetet e planifikuara për bursa por 

janë marrur nga permbaruesi për 

pagesen e shuajtjes se mesimdhensve 30,667.00          

Gjithsej: 48,052.92     

  
Organizata buxhetore Komuna e Dragashit  në përfundim të vitit 2022,  ka obligime të pashlyera në shumën prej  48,052.92 mijë 

euro sipas  pasqyrës. Të paraqitur në tabelën më lart. 
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Neni 18.   Detyrimet kontingjente 

2022 2021 2020

Natyra e detyrimeve kontingjente € '000 € '000 € '000

Padia per pengim posedimi  63/04 60,000.00                  

Padia br.94/09 2,044.60                    

Padia 87/15 51,174.68                  

Padia nr 115/18, 60/18 6,780.00                    

Rev.nr 8/2020 4,780.42                    

Padi c.nr.36/13 2,000.00                    
Padi 

c.nr.197,196,195.194.193.192.191.190.189.188.187.186.180.179.

178.177.185.177.176.181.175.174.122.98.97.110.111.86.85.84.83

.82.81.172.173.96.121.112.160.159.158.99.168.87.171.115.108.1

67.182.184.193.166.165.164.163.162.161.80.79.102.100.101.103.

95.93.94.92.91.88.90.89.113.120.119.118.117.116.106.109.107.1

05.104.170.169.125.124.126/20 137,772.00                

Padi c.nr.106.62.100.93.91.90.61.40.39.37.36.35.34/21 14,785.00                  

Padi c.nr. 816.815.817.818.819.820.821.822.823.824.825.826.827.828.829./20 13,502.00                  

Padi c.nr 38/18 5,000.00                    9,000.00                    

Padi c.nr 5.61.87.104.27.22/19 39,773.00                  39,773.00                  

Padi c.nr 80/15 200.00                       200.00                       

Padi c.nr 104.92/21 3,169.00                    
Padi c.nr 

1402,1403,1404,1405,1406,1407,1408,1409,1410,1411,1412,141

3,1414,1415,1416,1417,1418,1419,1420,1421,1422,1423,1424,14

25,1426,1427,1428,1429,1430,1431,1432,1433,1434,1435,1436,1

437,1438,1439,1440,1441,1442,1443,1444,1445,1446,1447,1448,

1449,1450,1451,1452,1453/20 47,132.00                  47,132.00                  
Padia c.nr 

3353/20,3597/20,3598/20,3599/20,3600/2570/20,3554/20,3

572/20,3601/20,363563,332/20-3351/20 3352/20-3372/20 

3355/20 3357/20 3371/20 39,266.00                  14,844.00                  

padia c.nr 3304/20,3305/20,3307/20,3310/20,3320/20,332/20,3351/20,87/16,8/19 25,509.36                  25,509.36                  

Padia c.nr.109/17, 5/18 756.77                       756.77                       

Padia c.nr. 92/19,28/19/17/19/91/19,/93/19 57,831.84                  3,035.00                    

lenda 65/20, 65/20 1,200.00                    

lenda 253/21,22/21,247/21, 104/21 7,000.00                    

lenda 14/20, 11/20 57,286.00                  
Lendet 

184,183,190,199,189,188,187,186,185,213,215,107,201,214,212,

211,210,112,120,259,119,114,208,207,206,205,194,192,192,191,

209,200,198,197,196,195,203,202,204,217,216,223,222,221,220,

225,224,226,239,235,236,237,238,218,219/21 54,716.00                  
Lenda 

49,101,103,99,51,45,50,102,48,47,46,43,74,88,80,79,73,75,76,38,

77,78,59,82,81,83,56,57,53,55,54,58,42,60,109,97,98,41,52,63,67

,44,70,68,71,72,106,62,100,93,91,90/21 364,979.66                

Gjithsej 530,154.66                515,476.67                91,277.13                  

Vlera e vlerësuar ose e saktë
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      Kundër organizatës buxhetore Komuna e Dragashit, sipas raportit të avokatit komunal janë të ngritura disa padi gjyqësore në shumën totale 

prej 530,154.66  euro. Këto padi janë në proces  dhe si të tilla mund të kenë rrjedhime të ndryshme.  

Këto lëndë janë shuma 367,979.66 euro, 54,716.00 euro dhe 39,773.00 euro ku gjithsejt 459,468.66 euro,  ku i përkasin kategorisë 

ekonomike paga dhe meditje. Shuma 7,000.00 euro, 1,200.00 euro dhe 200 euro gjithsejt shuma 8,400.00 euro, ku i përkasin  kategoria ekonomike 

Investime kapitale si dhe lëndët shuma 57,286.00 euro dhe 5,000.00 euro gjithsejt 62,286.00 euro i përkasin kategorisë ekonomike mallra dhe 

shërbime, ku të gjitha këto kategori ekonomike i përkasin vitit 2022. 

Lëndët për vitin 2021 paga dhe meditje shuma 137,772.00 euro, 14,785.00 euro,13,502.00 euro, 9,000.00 euro, 39,773.00 euro, 200 euro 

3,169.00 euro 47,132.00 euro, 39,266.00 euro, 25,509.36 euro, 756.77 euro, 57,831.84 euro ku gjithsejt shuma 388,696.97 euro kategoria 

ekonomike paga dhe meditje. Lëndët për vitit 2021 kategoria ekonomike Investime kapitale shuma 60,000.00 euro, 2,044.60 euro, 51,174.68 

euro,6,780.00 euro, 4,780.42 euro, 2,000.00 euro ku gjithsejt shuma 126,779.70 euro,  i përkasin kategorisë ekonomike Investime kapitale. 

Lëndët për vitit 2020 paga dhe meditje, shuma 47,132.00 euro, 14,844.00 euro, 25,509.36 euro 756.77 euro, 3,035.00 euro ku gjithsejt 

shuma 91,277.13 euro, i përkasin kategorisë ekonomike paga dhe meditje për vitit 2020. 
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Neni 19 .   Raport për pasurinë jo financiare  
 

 Neni 19.3.1  Pasuritëkapitale (me vlerë mbi 1000 Euro) 
 

Klasifikimi i pasurive 2022 2021 2020

Ndërtesat 6,869,800.94       6,286,305.39        6,328,157.43      

Toka 13,415,271.08     13,415,271.08      13,415,271.08    

Pajisjet 112,296.33          145,617.03           153,282.33         

Infrastruktura 17,043,916.62     16,193,722.25      15,963,730.50    

Makineria 89,339.03            67,320.00             74,799.99           

Automjetet 427,594.24          417,888.10           121,618.94         

Tjera 206,103.82          234,801.68           305,546.29         
Gjithsej 38,164,322.06     36,760,925.53      36,362,406.56    

 
 

 
Pasurit kapitale  mbi 1000 euro jane pasuri te cilat jane te regjistruara ne SIMFK 
 
 
 
Neni 19.3.2  Pasuritë jo kapitale (me vlerë nën 1,000 Euro) 

 

 

Klasifikimi i pasurive 2022 2021 2020

Pajisjet dhe mobiljet 1,104,835.67  647,487.30     261,739.99    

Gjithsej 1,104,835.67  647,487.30  261,739.99    

  
 

Sistemi i e-pasurisë nuk ka funksionuar, janë bërë disa shkresa në drejtim të MAPL-së  dhe ka pasur disa takime për ta rregulluar sistemin,  por 

nuk ka pasur efekt,  pasi që kompanisë që ka bërë sistemin i ka skaduar kontrata dhe shumica e komunave nuk kanë pasur sistem të e-pasurisë. 
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Neni 19.3.3  Stoqet 
Klasifikimi i pasurive 2022 2021 2020

Stoqet 1,000.00          3,000.00          531.40             
Gjithsej 1,000.00          3,000.00          531.40             

 
 
 
 

Neni 20    Raport për avancet e pa arsyetuara 
 

Data e lëshimit ID e furnitorit te Zyrtarit Nr i CPO Qëllimi 2022

Gjithsej 0  
 
 
Shpalos me poshtë në detaje shënimet nga tabela: 

Të gjitha avancet janë  mbyllur ne fund të vitit fiskal dhe nuk kemi aveace të pambyllta 

 
 
Neni 21     Raport për të hyrat vetanake të pashpenzuara 

 
Përshkrimi 2022 2021 2020

Të hyrat vetanake të bartura nga viti i kaluar 397,609.28       317,117.71      832,367.59         

Të hyrat vetanake të pranuara në këtë vit 611,813.79       495,813.05      299,049.27         

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual 1,009,423.07    812,930.76      1,131,416.86      

Shuma e shpenzuar në vitin aktual 754,909.11       415,321.48      814,299.15         

Shuma e mbetur për bartje 254,513.96       397,609.28     317,117.71          
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Të hyrat vetanake  të komunës, sipas qarkores buxhetore të Ministrisë së Financave janë buxhetuar në shumën prej 481,904.00 mijë 
euro. Komuna në vitin 2022 ka arritur  të inkasojë të hyra në shumën totale prej 611,813.79 mijë euro, ose  21% më shumë se sa shuma 

e buxhetuar. Ka tejkaluar planin e të hyrave vetanake per 21 %  ose 129,909.79 mijë euro do të kemi rritje të buxhetit të vitit 2023 
Shuma e mjeteve  vetanake të pashpenzuara për bartje në vitin 2023 arrin shumën prej 254,513.96 mijë euro sipas llogaritjes në 
tabelën e mësiperme. 

 
Neni 22    Raport për bilancet e pashpenzuara të Fondit Zhvillimor në Mirëbesim 
 

 
 
 
 
 

Neni 23     Raport për të hyrat e dedikuara 

 

 
Neni 24    Raport për fondet e donatorëve të pashpenzuara 

Përshkrimi 2022 2021 2020

Të hyrat nga fondi zhvillimor ne mirebesim nga viti i kaluar

Të hyrat vetanake të pranuara në këtë vit

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual -           -               -               

Shuma e shpenzuar në vitin aktual

Shuma e mbetur për bartje -           -               -               

Përshkrimi 2022 2021 2020

Të hyrat e dedikuara nga viti i kaluar

Të hyrat e dedikuara të pranuara në këtë vit

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual -           -               -               

Shuma e shpenzuar në vitin aktual

Shuma e mbetur për bartje -           -               -               

Përshkrimi 2022 2021 2020

Grantet e përcaktuara të donatorëve të bartura nga viti i kaluar 11,211.95    20,528.65     20,528.53       

Grantet e përcaktuara të donatorëve të pranuara në këtë vit 204,771.80  7,500.00        

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual 215,983.75  20,528.65    28,028.53      

Shuma e shpenzuar në vitin aktual 193,000.00  7,499.00       7,499.88        

Shuma e mbetur për bartje 22,983.75   13,029.65    20,528.65      
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Organizata buxhetore Komuna e Dragashit në vitin 2016, nga fondi i donatorëve ka pasur mbetje të  mjeteve në 
shumën prej 11,211.95 mijë,si dhe këtë vit komuna ka pranuar mjete nga donatorët nga Ambasada Slovakisë dhe Helvetasi 
zviceran në shumë prej 204,771.80 euro, ku janë shpenzuar 193,000.00 euro, mbetja për bartje 22,983.75  euro këto mjete të cilat 
nuk janë shpenzuar nga viti 2022. Këto mjete prej 22,983.75  euro nuk janë shpenzuar dhe mbeten për bartje në vitin 2023. 
Shuma 1,817.70 euro është bërë kthimi i donacionit -59000
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Neni 25    Raport për numrin e punëtorëve sipas listës së pagave 
 

Departamenti 

Nr i punëtorëve në 

Ligjin e buxhetit 

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Zyra e Kryetarit 14 13 0 13 0 14 0
Drejtorati per administrate çeshtje gjinore 37 34 0 32 0 33 0
Drejtorati për buxhet e financa 18 15 0 12 0 13 0
Drejtorati per sherbime publike 22 19 0 19 0 20 0
Zyra Lokale e Komuniteteve 5 3 0 3 0 5 0

Drejtorati per Bujqesi,pylltari 20 16 0 16 0 19 0

Zyra e Katastrit 9 7 0 7 0 8 0

Drejtorati per urbanizem 8 8 0 7 0 7 0

Drejtorati per kulture,rini e sport 12 10 0 9 0 10 0

Drejtorati per Shendetesi 3 3 0 3 0 3 0

Sherbimet e shendetit primar 101 96 1 93 3 90 3
Qendra per pune sociale 10 5 1 6 1 6 1
Drejtorati për arsim 8 5 0 4 0 5 0
Arsimi parashkoillor 21 20 0 20 0 19 1

Shkolla fillore Fetah Sylejmani 54 50 0 48 6 50 2

Shkolla fillore Shaban Shabani 50 48 2 46 3 49 1

Shkolla fillore Sezair Surroi 46 45 0 43 2 44 2

Shkolla filore 28 Nentori 47 42 1 42 3 44 1

Shkolla fillore Ilmi Bahtijari 50 40 0 41 1 46 0

Shkolla fillore Samedin Emini 25 25 0 23 2 23 1

Shkolla fillore Ulina  Kosave 18 16 0 15 0 15 0

Shkolla fillore 9 Maji Rapqe 11 7 1 10 0 10 1

Shkolla fillore 25 Maji Vraniq 12 8 1 11 0 12 0

Shkolla filore Svetlost Krushevë 21 20 0 17 1 19 0

Shkola fillore Restelica Restelice 47 26 6 31 8 37 7

Shkolla fillore Zenuni Brod 20 15 1 15 1 14 3

Shkolla e mesme Ruzhdi Berisha 87 64 6 58 13 67 7

TOTALI 776 660 20 644 44 682 30

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2022

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2021

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2020

 



 

Faqe 30nga42 

 

Neni 26.  Raport për numrin e të punësuarve jashtë listës së pagave 
 

Departamenti 

Me orar 

të plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Departamenti 1 0 0 0 0 0 0

Departamenti 2 0 0 0 0 0 0

Departamenti 3 0 0 0 0 0 0

Gjithsej 0 0 0 0 0 0

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 2022

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2021

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2020

 
 
 
 

Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohëzgjatjen, qëllimin dhe listën e personave te angazhuar.  
 
 
 
 

Neni 27.  Raport për numrin e të punësuarve me kontratë për shërbime te veçanta 
 

Departamenti 

Me orar 

të plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar 

të plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar 

të plotë

Me orar të 

shkurtuar

Administrata e Komunes 0 0 1 0 6 0

Kultur rini dhe sport 0 0 1 0 1 0

Zjarfiksit dhe inspektimet 11 0 21 0 10 0

QKMF 0 0 2 0 2 0

SH.M.L Ruzhdi Berisha 0 0 0 0 0 0

Sherbimet Sociale 0 0 3 0 0 0

Gjithsej 11 0 28 0 19 0

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2022

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2021

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2020

 
 
 

Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohëzgjatjen, qëllimin dhe listën e personave te angazhuar.  
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Neni 28 . Raport për gjendjen/zbatimin e rekomandimeve të Zyrës Kombëtare të Auditimit ( ZKA) 
 

 

Nr. 

 

 

 

 

 

 

Komponenta 

e auditimit 

(kapitulli) 

 

Gjetja 

 

Rekomandimi 

Veprimet e 

ndërmarra dhe 

rezultatet konkrete 

në lidhje me zbatimin 

të rekomandimit 

Statusi i 

rekomandimit( i 

zbatuar, pjesërisht i 

zbatuar ose i pa 

zbatuar) 

Sfidat e hasura 

në zbatimin e 

rekomandimit 

1. 
Çështja A1-

Vonesa në 

pagesa 

Sipas nenit 39.1 të Ligjit nr. 

03 /L-048 për Menaxhimin e 

Financave Publike dhe 

Përgjegjësitë, kërkohet që 

secila faturë e vlefshme dhe 

kërkesë për pagesë të 

mallrave dhe shërbimeve të 

paguhen brenda 30 ditëve 

kalendarike pas marrjes së 

faturës. 

Gjatë testimit, ne kemi 

vërejtur në 6 fatura në vlerë 

prej 132,772€, që faturat nuk 

ishin paguar brenda afatit 

Kryetari duhet të siguroj 

funksionimin efikas të 

pikës së kontrollit që 

verifikon se pagesa e 

faturave bëhet në 

përputhje me afatet 

kohore të përcaktuara 

me ligj. 

 

Të veprohet sipas  

rregullores së 

obilgimeve dhe 

procedurave të 

thesarit. 

I Zbatushem  
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ligjor prej 30 ditësh. Vonesat 

ishin deri në 3 muaj. Madje 

dy fatura në vlerë 6,138 € nuk 

ishin raportuar si detyrime të 

papaguara në MF, njëra në 

muajin korrik ndërsa tjetra në 

gusht.  

Mos pagesa e faturave brenda 

afatit të paraparë ligjor ishte 

për shkak të mos sigurimit të 

fondeve buxhetore për 

pagimin e shpenzimeve me 

kohë. 

 

2. Çështja C1 – 

Parregullsi në 

dhënien me 

qira të 

pronave 

komunale 

Sipas nenit 1 pika 1 të Ligjit 

nr.06/L-092 për Dhënien në 

Shfrytëzim dhe Këmbim të 

Pronës së Paluajtshme 

Komunale, cek “Ky ligj ka 

për qëllim të siguroj 

shfrytëzimin efektiv të pronës 

së paluajtshme të komunës 

për zhvillim të qëndrueshëm 

ekonomik, rritjen e vlerës së 

pronës së paluajtshme të 

komunës dhe përmbushjes së 

interesit të përgjithshëm kurse 

Kryetari i komunës 

duhet të shtojë kontrollet 

lidhur me dhënien në 

shfrytëzim të pronës 

komunale duke 

vlerësuar të gjitha 

kontrata. Njëherit të 

sigurojë së dhënia e 

këtyre pronave në 

shfrytëzim bëhet sipas 

kërkesave të ligjit për 

shfrytëzim dhe 

këmbimin e pronës së 

Komuna ka 

ndërmarrë këto 

masa: 

  1.Publikimi i 

listës së pronave, 

lista e 

përgjithshme dhe 

lista e 

veçantë(linku në 

ëebfaqen e 

komunës). 

2.Përgatitja e 

Në proces të 

zbatimit 
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neni 8 pika 1 ”Dhënia në 

shfrytëzim e pronës së 

paluajtshme të komunës bëhet 

përmes procedurave të 1.1 

ankandit publik; 1.2 shprehjes 

së interesit; dhe 1.3 

negociatave të kryetarit të 

komunës”. 

Në regjistrin e Komunës së 

Dragashit figurojnë 109 

prona/toka të cilat janë në 

shfrytëzim, toka është e 

komunes ndërsa objektet 

ishin ndërtuar nga 

shfrytëzuesit. Prej tyre 26 

prona janë me kontrata para 

viteve 2006 dhe 77 prona 

tjera shfrytëzohen me 

kontrata të skaduara, që nga 

viti 2002 deri 2017. Edhe 

përkundër shkresave, 

njoftimeve të 

kohëpaskohshme dhe pajtimit 

të shfrytëzuesve për pagesën 

e borxhit, Komuna nuk ka 

ripërtërirë kontratat apo nuk 

ka kontraktime përmes 

procedurave.  

Për këtë qëllim, Komuna 

paluajtshme të komunës. 

 

rregullores për 

dhënien në 

shfrytëzim të 

pronave komunale 

më pak se 1 vit. 

3.Komuna duhet të 

ripërtrijë kontratat 

me shfrytëzuesit të 

cilëve ju ka 

skaduar afati i 

kontratës sipas 

rregullores. 
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ishte duke vepruar conform 

vendimit të kuvendit 

komunal, ku ka njoftuar me 

shkresa borxhlinjt me datën 

23.03.2022 të cilët janë 

njoftuar për pagesën e borxhit 

në të kundërten lëndët e tyre 

do të dërgohen në gjykatë. 

Sipas Komunës, kanë mbajtur 

kontakte me një numër të 

madhe të partnerëve dhe ju 

ishte sqaruar vendimi dhe 

masat ndëshkimore të cilat 

mund të pasojnë. Problem të 

veçant po paraqesin personat 

të cilët nuk janë në Kosovë 

dhe se disa nga shkresat janë 

kthyer mbrapa. Për këtë 

kategori sipas Komunës, do të 

marrin një vendim të veçantë 

në kuvend pasi të 

shfrytëzohen të gjitha mjetet 

e komunikimit. 

3. Çështja B1 –

Shmangie e 

procedurave 

të hapura të 

prokurimit 

Pika 54.1 i Udhëzuesit 

Operativ të Prokurimit Publik 

përcakton që “Autoriteti 

kontraktues mund ta përdor 

procedurën me vlerë 

Kryetari duhet të siguroj 

që bëhet një planifikim i 

hollësishëm dhe njësitë 

kërkuese duhet të 

vlerësojnë në mënyrë të 

drejtë kërkesat për 

Të gjitha Drejtoritë 

,Shkollat, 

QKMF,QPS si 

njësi kërkuese 

duhet me kohë t’i 

planifikojnë 

I zbatushem  
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minimale për çdo kontratë 

publike vlera e përllogaritur e 

të cilës është më pak se 

1,000€. Me dhënien e 

porosive për blerje në lidhje 

me prokurimin me vlerë 

minimale, Autoriteti 

kontraktues do të sigurojë një 

konkurrim efektiv, 

transparencë dhe efektivitet të 

lartë të përdorimit të fondeve 

publike. Kontratat me vlera 

minimale që zhvillohen në 

Institucionet arsimore, person 

i autorizuar të nënshkruaj një 

kontratë është Drejtori i 

Institucionit Arsimor” dhe 

54.2 “Në llogaritjen e vlerës 

së kontratës për përdorimin e 

procedurës së vlerës 

minimale, autoriteti 

kontraktues do t`i marrë 

parasysh vetëm një grup të 

mallrave, shërbimeve apo 

punëve të ngjashme, të cilat 

zakonisht prokurohen së 

bashku dhe të cilat nuk duhet 

të ndahen me qëllim të 

përdorimit të një procedure të 

prokurim.  

 

shpenzimet në 

mënyrë që te ju 

shmangen 

procedurave të 

tilla. 
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tillë”. 

Nga raporti i kontratave të 

nënshkruara për vitin 2021, 

komuna ngjashëm si në vitin 

e kaluar kishte nënshkruar 38 

kontrata përmes procedurës 

me vlerë minimale me vlerë 

31,688€. Gjatë auditimit kemi 

vërejtur që kishte kontrata për 

furnizime dhe shërbime të 

natyrës së njëjtë duke 

anashkaluar procedurat e 

hapura të tenderimit.  

Vlen të theksohet që komuna 

kishte reduktuar numrin e 

këtyre kontratave nga 71 në 

38, krahasuar me vitin e 

kaluar. Shkaqet e realizimit të 

procedurave të ndara të 

prokurimit është mungesë e 

komunikimit të njësive 

kërkuese dhe prokurimit gjatë 

përgatitjes së planit për 

prokurim.  

4. Çështja A2– 

Angazhimi 

për shërbime 

Neni 84 i Ligjit për Zyrtarët 

Publik nr. 06/L-114 thekson 

Kryetari duhet të 

sigurojë se janë ndjekur 

të gjitha procedurat dhe 

Do të veprojmë 

sipas 

rekomandimeve të 

Ne proces të 

zbatimit 
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të veçanta pa 

kryer 

procedurat 

adekuate 

ligjore 

se - Marrëveshjet për 

shërbime të veçanta, lidhen 

sipas legjislacionit përkatës të 

prokurimit publik. Sipas 

paragrafit 4 të ndryshim 

plotësimit të rregullave të 

KRPP-së për prokurim të 

shërbimeve të veçanta 

(konsulent / kontraktorët 

individual) këto rregulla 

aplikohen vetëm për 

prokurimin e shërbimeve të 

veçanta të cilat nuk mund të 

sigurohen përmes 

procedurave të rekrutimit. 

Komuna gjatë vitit 2021 

kishte angazhuar 28 zyrtarë 

për shërbime të veçanta. Ne 

analizuam dy rastet të 

angazhimeve të cilat ishin pas 

hyrjes në fuqi të ligjit për 

zyrtarët publik, dhe kemi 

vërejtur se ato ishin 

nënshkruar pa udhëhequr 

ndonjë procedurë të 

prokurimit siç kërkohet me 

ligjin për zyrtarët publik. 

Sipas menaxhmentit kjo ishte 

pasojë e mungesës së 

hapat e prokurimit në 

angazhimin e 

kontraktorëve individual 

për shërbime të veçanta 

duke u kujdesur që 

personeli i angazhuar do 

të jetë në gjendje të 

përmbush detyrat e 

kërkuara. Po ashtu, 

menaxhmenti duhet të 

përkujdeset që 

angazhimet për pozitat e 

rregullta të zhvillohen 

përmes procesit të 

rregullt të rekrutimit. 

 

 

 

 

 

 

 

auditorit.  
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pozitave të aprovuara në 

planifikimin e buxhetit. 

5. Çështja B2 – 

Mangësi në 

evidentimin e 

pasurisë 

Sipas nenit 6 paragrafi 3 i 

rregullores 02/2013 për 

menaxhimin e pasurive jo 

financiare në organizatat 

buxhetore përcakton që 

pasuria kapitale duhet të 

regjistrohet në SIMFK ndërsa 

pasuria jo kapitale dhe stoqet 

duhet të regjistrohen në 

sistemin “e-pasuria”. Po ashtu 

sipas nenit 22 paragrafi 1,2,3 

të rreg. 02/2013 – për 

menaxhimin e pasurisë jo 

financiare në organizatat 

buxhetore, zhvlerësimi i 

pasurive bëhet sipas metodës 

drejtëvizore. Pasuritë duhet të 

vlerësohen duke marrë 

parasysh zhvlerësimin që 

është grumbulluar nga 

momenti i blerjes së pasurisë. 

Zhvlerësimi llogaritet në baza 

mujore, pasuria nuk 

zhvlerësohet për muajin e 

blerjes dhe të gjitha pasuritë 

jo financiare kapitale dhe jo 

Kryetari duhet të siguroj 

se të gjitha pasuritë e saj 

janë të regjistruara në 

regjistra përkates, si dhe 

për pasuritë nën 1,000€ 

duhet të sigurojë që janë 

aplikuar normat e 

zhvlerësimit, në mënyrë 

që prezantimi i tyre në 

PFV të jetë i plotë dhe i 

saktë.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Do të  bëhet 

regjistrimi i 

pasurisë nën 1000€ 

në mënyrë fizike 

dhe elektronike 

pasi që 

momentalishtë nuk 

funksionon sistemi 

i e-Pasuria. 

Regjistrimi i 

pasurisë do të 

bëhet për të gjitha 

linjat e organizatës 

buxhetore. 

Autorizohet 

Drejtori i 

Financave që të 

bëjë regjistrimin 

me metodën 

lineare për 

pasurinë nën 

1000€. 

 

Në proces të 

zbatimit 
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kapitale do t’i nënshtrohen 

normave të zhvlerësimit.  

Në regjestrin e pasurive mbi 

1,000€ kemi vërejtur që pesë 

pagesa në vlerë 106,244€ nuk 

ishin të regjistruara në 

regjsitrin e pasurive në 

SIMFK si në vijim: 

• Pagasa në vlerë 

42,000€ hapja dhe asfaltimi i 

rrugës Kukajan – Vidikovac; 

• Pagasa në vlerë 

31,962,96€ për rregullimin e 

qendrës në rrugët qarshia e 

Brodit, Predelukje dhe 

mahalla e poshtme në Brod; 

• Pagasa në vlerë 

17,940€ ndërtimi i amfiteatrit 

dhe objektit përcjellës në 

fshatin Bellobrad; 

• Pagasa në vlerë 

10,690.80€ për hapjen 

rrugëve për bjeshkë si dhe 

rregullimi i rrugës Kosav -

Xerxe; dhe 
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• Pagasa në vlerë 

3,649.81€ për kubëzimin e 

rrugëve dhe ndërtimi i 

kanalizimit në fshin Vraniq. 

Po ashtu, gjatë testimit të 

pasurive nën 1,000€, të 

prezentuara në PFV për vitin 

2021 kemi vërejtur që 

komuna kishte prezentuar 

vlerën 647,487€, me një rritje 

krahasuar me vitin e kaluar 

për 384,747€. Kjo vlerë e 

prezentuar në PFV është 

vetëm si vlerë totale e cila 

nuk është e shpalosur në 

analitike apo detaje te anekset 

në PFV. Bazuar në këtë, nuk 

ishte e mundur të 

identifikohej se cilat pasuri 

ishin regjistruar si dhe a është 

përllogaritur zhvlerësimi i 

tërë pasurisë.  

Sipas zyrtarëve të komunës 

pasuria është regjistruar në 

kopje fizike, pasi që sistemi i 

e-pasurisë nuk ishte 

funksional. 
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6 Çështja B3 – 

Menaxhim jo 

efikas i 

llogarive të 

arkëtueshme 

 

Sipas nenin 26 të Ligjit për 

tatimin në pronën e 

paluajtshme 06-L 005, 

Komuna, Ministria e 

Financave dhe organet 

kompetente përmbaruese 

kanë autoritetin dhe 

kompetencat për të mbledhur 

detyrimet tatimore të 

papaguara që kalojnë shumën 

e dhjetë (10) Eurove dhe neni 

27 Nëse një tatimpagues apo 

debitor nuk ka paguar 

plotësisht tatimin dhe gjobën 

nëse ka të këtillë, ose 

detyrimet tatimore të 

papaguara, në përputhje me 

afatet e përcaktuara, komuna 

nxjerr njoftimin përfundimtar 

me shkrim brenda dhjetë (10) 

ditëve pune pas ditës së fundit 

për pagesë, ku kërkon 

pagesën e plotë të detyrimeve 

tatimore të papaguara, jo më 

vonë se dhjetë (10) ditë 

kalendarike pas ditës që 

njoftimi përfundimtar 

konsiderohet të jetë pranuar 

nga debitori. Komuna në PFV 

Kryetari duhet të siguroj 

që po shqyrtohen në 

mënyrë aktive të gjitha 

opsionet e mundshme, 

duke vendosur politika, 

rregullore dhe 

mekanizma tjerë me 

qëllim të rritjes së 

efikasitetit në mbledhjen 

e të arkëtueshmeve. Po 

ashtu, duhet shqyrtuar të 

gjitha masat në pajtim 

me ligjin, ndaj 

debitorëve të cilët nuk i 

përmbushin obligimet. 

 

Kryetari i 

Komunës, 

Drejtoriati për 

Ekonomi Financa 

dhe Zhvillim do të 

zbatojë vendimin e 

asamblesë 

komunale deri në 

muajin shtator si 

dhe do të dërgojë 

procedurën në 

gjykatë ose 

përmbarues. 

 

 

 

Në proces të 

zbatimit 
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e vitit 2021 ka shpalosur 

llogari të arketueshme (LLA) 

në vlerë prej 2,238,922€. Kjo 

vlerë përbëhet nga tatimi në 

pronë dhe tokë, taksa 

komunale në biznese dhe 

shfrytëzimi i pronës 

komunale. Komuna nuk ka 

një plan për inkasimin e 

llogarive të arkëtueshme nga 

debitorët e saj. Si pasojë, të 

arkëtueshmet vazhdimisht po 

rriten duke shkaktuar 

vështirësi në inkasimin e tyre. 

Në vitin 2021 kemi një rritje 

prej 209,703€ apo 10% 

krahasuar me vitin paraprak 

(2,029,219€). Në këtë rritje 

ndikimi më i madh ishte nga 

tatimi në tokë.Lidhur me 

këtë, Komuna me datën 

23.03.2022 kishte shpërndarë 

shkresat si njoftim i fundit 

para se te derëzohet lënda në 

gjykatë dhe tek përmbaruesi. 
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